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Abstrakt

Bakalářská práce Vzestup MMA v českém prostředí očima novinářů zkoumá, jakým

způsobem vnímají čeští novináři vzestup zájmu o MMA ze strany médií a veřejnosti

v posledních několika letech. Hlavní výzkumnou metodou jsou hloubkové

polostrukturované rozhovory s vybranými respondenty, kterými jsou novináři, kteří se

MMA v médiích věnovali, nebo věnují. Rozhovory se zaměřují na proces výběru zpráv a

nových témat v médiích, ve kterých oslovení novináři pracují a pracovali. Dalšími

probíranými tématy jsou hlavní důvody náhlého vzestupu popularity MMA, jeho současné

postavení mezi ostatními sporty a predikce jeho budoucího vývoje. Rozhovory reflektují

témata teoretické části a navazují na ni. Jelikož jsou rozhovory polostrukturované, kromě

zmíněných hlavních okruhů se s každým respondentem probírala i specifická unikátní

témata podle toho, jakým směrem se rozhovor ubíral nebo podle specifik média, ve

kterých konkrétní respondenti pracují.

Abstract

The Bachelors thesis Rise of MMA in the Czech Republic according to journalists explores

the way Czech journalists feel about the popularity rise of MMA in Czech media and

among the general public. The main method of research are half-structured in-depth

interviews with journalists, who cover or used to cover MMA in media. These interviews

focus on the process of selecting the news and new topics in media, where addressed

journalists work or used to work. The main topics of interviews are the main reasons for

the sudden rise of the popularity of MMA, the current ranking of MMA among

mainstream sports, and prediction of its possible future. Thus interviews reflect the

theoretical part and follow it up. Since the interviews are half-structured, apart from main

topics they follow specific and unique topics based on the way the interview was going

and specifics of media, where every answerer works.
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Seznam zkratek

GCF – Gladiator Championship Fighting

IAF – I Am Fighter

LOH – letní olympijské hry

MMA – mixed martial arts1

MS – mistrovství světa

NFL – National Footbal League

ONE FC – ONE Fighting Championship

RRTV – Rada pro rozhlasové a televizní vysílání

UFC – Ultimate Fighting Championship

XFN – X Fighting Championship

1 V překladu smíšená bojová umění
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Úvod

Téma bakalářské práce Vzestup MMA v českém prostředí očima novinářů bylo zvoleno po

konzultaci s vedoucím práce. Bojové sporty obecně a MMA konkrétně jsou témata, o

kterých několik závěrečných akademických prací pojednávalo, ale ve většině se věnovaly

sportovní stránce. Tato bakalářská práce se soustředí na mediální pohled na MMA, jelikož

celosvětově už se dá MMA považovat za výrazný fenomén. Sport, který vznikl na počátku

90. let minulého století je dnes mezinárodními médii v drtivé většině respektovaný a

nejznámější MMA zápasníci se svou popularitou mohou porovnávat s největšími

hvězdami zaběhlejších tradičních sportů. Trend vzestupu zájmu o MMA se před několika

lety dostal i do České republiky. Projevil se například v roce 2019, kdy galavečery MMA

dvakrát vyprodaly největší tuzemskou multifunkční halu, O2 arenu. Ve sportovním

prostředí se tedy jedná o nepřehlédnutelný trend. Veřejný obraz však polarizuje, a

protichůdné vášně vzbuzoval i v minulosti.

V roce 2008 vysílala největší sportovní televizní stanice ESPN dnes už kultovní debatu o

relativně novém bojovém sportu, který si získává na popularitě a mezi ostatními bojovými

sporty by mohl jednou konkurovat i boxu. Probíraným novým sportem bylo MMA. Debaty

se účastnil boxerský promotér Lou DiBella a jeho oponentem byl komentátor UFC Joe

Rogan (Rogan 2008). Jak by se dalo očekávat, debata se neobešla bez emocí a verbálních

konfliktů. DiBella mluvil o MMA jako o kohoutích zápasech, což je pojem, který v téže

souvislosti používal i bývalý americký prezidentský kandidát John McCain (Billings,

Butterworth a Turman 2014). Zároveň nedával DiBella MMA ani velké šance do

budoucna. Naopak Rogan označoval MMA za nejrychleji rostoucí sport na světě a

predikoval, že za několik let bude daleko populárnější než box.

Dnes ESPN vysílá všechny galavečery UFC a v amerických médiích už se MMA zařadilo

mezi nejrespektovanější sporty.

MMA znamená zkratku pro mixed martial arts. Jak už název napovídá, jedná se o bojový

sport, který kombinuje prvky různých bojových umění, a to jak těch, kde se bojuje

v postoji tak těch, kde se bojuje na zemi. Nejdůležitějšími sporty, jejichž prvky se v MMA

nacházejí jsou box, kickbox, muay-thai, judo, brazilské jiu-jitsu a řecko-římský zápas.

Dosavadní historie MMA je relativně krátká a datuje se do 12. listopadu 1993, kdy

organizace UFC uspořádala svůj první turnaj. Tehdy se proti sobě postavilo ve formátu

vyřazovací pyramidy osm zástupců různých bojových umění. Dnes už většina zápasníků

ovládá více dílčích bojových umění. UFC je od doby svého prvního turnaje s výjimkou

krátkého období na přelomu století považováno za nejprestižnější MMA organizaci na

světě. (Snowden 2012)
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Teoretická část práce má tři kapitoly. První z nich představuje sport jako jeden z tradičních

mediálních obsahů. Stručně je v ní shrnuta historie přístupu médií ke sportu a ukazuje, jak

je dnes sport na konkrétních platformách prezentován, a jak se na nich jeho zástupci

prezentují sami. Druhá kapitola teoretické části se zabývá konceptem zpravodajských

hodnot. Ty znamenají souhrn vlastností, které musí téma splňovat, aby se jím média

věnovala. Dnes se tuzemská média MMA věnují běžně. Většinu historie od jeho zrození na

počátku 90. let tomu tak však nebylo. Závěrečná kapitola teoretické části pojednává o

mediálnímu přístupu k okrajovým sportům. Přihlédneme-li k mediálnímu i společenskému

zájmu o MMA v dnešní době, může se řadit do širší špičky mezi tradiční mainstreamové

sporty. Dlouhou dobu však bylo typickým zástupcem okrajového sportu a podle mnohých

jím stále je. V této kapitole se tedy mimo jiné ukazuje, jakým způsobem na sebe mohou

zástupci okrajových sportů upozornit a získat si pozornost většinového publika.
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1 Teoretická část

1.1 Sport jako specifický mediální obsah

1.1.1 Sportovní žurnalistika

Počátky mediálního pokrývání sportu sahají až do 18. století. Anglo-americké noviny
referovaly o tehdy populárních druzích společenské zábavy, jako byly dostihy, hony, kriket
nebo box. Zpočátku o těchto událostech noviny nepsaly nijak pravidelně a organizovaně,
ale spíše nahodile, když bylo nutné zaplnit prázdné místo ve vydání. O cílené sportovní
žurnalistice se dá mluvit až od 19. století, kdy se sport sám o sobě stal populární aktivitou
ve volném čase a rozvíjející se tištěná média ho začala i ve svém zpracování brát více
vážně. (Lukšů 2011)

Sport se v médiích rychle etabloval a tisk tak pro sport začal ve svých vydáních vyhrazovat
prostor pro samostatnou sportovní rubriku.2 Rodily se i noviny a časopisy, které byly na
sport a témata s ním spojená přímo specializované. V kontinentální Evropě byl prvním
sportovním časopisem v roce 1854 francouzský Le Sport. Konkrétně ve Francii byla
zásadním sportem cyklistika a redaktoři časopisu L’Auto stáli za vznikem slavné Tour de
France v roce 1903.3 (Lukšů 2011). Tradice sportovního tisku v Evropě přetrvala dodnes.
Už ikonickými deníky jsou italská La Gazzetta dello Sport, francouzský L’Equipe nebo
španělská Marca.4 (Toney 2013)

Nový rozměr sportovní žurnalistice dal rozvoj audiovizuálních médií, tedy rozhlasu a
televize. Za pomyslného otce rozhlasu je považován Ital Guglielmo Marconi, který mimo
jiné v roce 1901 provedl úspěšný přenos radiového signálu přes Atlantický oceán. První
přenos lidského hlasu se odehrál na Štědrý večer 1906, když ho uskutečnil R. Fesseden.
(WifiSofia). První experimentální vysílání na českém území proběhlo na Petříně 28. října
1919 k prvnímu výročí vzniku Československa. Pravidelné vysílání rozhlasu započalo 18.
května 1923 z Kbel. Vysílací společnost se tehdy jmenovala Radiojournal. O více než rok
později, 2. srpna 1924 pak proběhl první sportovní rozhlasový přímý přenos. Jednalo se o

[…]

V zákulisí to ale byly obrovské boje. Samozřejmě k tomu přispěla i přetahovaná o Vémolu,
kterou vyhrál Oktagon.
V době zakládání Oktagonu v roce 2016 začínal ve světě nástup éry Conora McGregora,
globální hvězdou byla i Ronda Rouseyová. Sám jsem se o MMA dozvěděl díky nim.
Může se i tohle počítat do toho šťastného timingu?
Dá se říct že ano. Ondra Novotný už dříve přitáhl přenosy UFC na Nova Sport, za což mu
patří dík. Jelikož nebyl smluvně vázán, pendloval mezi televizemi a komentoval z MMA, co
se dalo. A tak i právě přesvědčil Marka Kindernaye. To bylo klíčové, protože bez televize
se nic takového rozjet nedá.
Svého času o sporech Oktagonu s XFN psal hojně bulvár. Dnes se ve velké míře věnuje
Karlosi Vémolovi. Jak to přispělo k vzestupu zájmu lidí?
Taky to nese svůj díl. Bulvár vládne světu, byť u nás je jiný než ve světě. Konkurenční boj
byl hodně medializovaný, což oběma stranám pomáhalo. A u Vémoly se dá psát o
čemkoliv, co dělá, jak říkáš. Od zápasení až po vkus na partnerky.
Přispívá fakt, že o MMA někdo čte jen z bulváru a někdo je pravidelný divák galavečerů
vedle popularizace MMA i k polarizaci názorů na něj?
Určitě. Ale většina diváků MMA tomu prostě nerozumí a neví, co se tam děje. A nelze se
divit, když většinu fanoušků přitáhli skrz Vémolu a jeho prezentaci. Tím určitě nepřitáhli
moc vysokoškoláků. Fanoušci se ani nechtějí v rámci MMA vzdělávat a pak si Ondra
Novotný stěžuje, že je tolik haterů. To se nelze divit, když je nevzdělává ani ta organizace.
Lidé vycházejí z toho, co znají z boxu. My dlouhodobí fanoušci víme, co se v té kleci děje,
ale většina to vnímá jinak. Ve své podstatě je ten sport pořád mrňavý. Na poradě zmíním
Vémolu, a chytnou se toho maximálně dva lidi.
I v dnešní době jenom dva?
Ano. Ondra Novotný říká, že jednou překoná fotbal i hokej. Ale to je chiméra. Jak by mohl
tyhle tradiční sporty překonat, čím? Aby byl sport globální a dlouhodobě mainstreamový,
musí tomu být snadné porozumět. Proto je globální sport fotbal nebo tenis.
V jednoduchosti je krása a lidé na první dobru poznají, co se na hřišti děje. Možná jen ne
každý ví, co je ofsajd. Čím složitější pravidla, tím je těžší se ve sportu odborně orientovat.
U MMA je to těžké. Když je třeba na gala 10 ukončení na submisi, nevěřím, že ty
desetitisíce diváků Oktagonu znají každý typ submise.
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Nemyslíte si tedy, že MMA může být někdy populárnější než tradiční mainstream
sporty?
Určitě ne. Já dlouho říkám, že ten boom jednou skončí. V USA je číslo 1 NFL. Během
Superbowlu se krátkodobě i snižuje kriminalita, ale když to pustíš tady, lidi tomu taky
nerozumí. I v Americe tomu mnoho lidí nerozumí, ale je to vnímáno jako společenská
akce. Oktagon teď používá přízvisko „Cirkus Oktagon“ a spousta lidí to tak bere. Dokud
MMA nebude na olympijský sport, ve kterém by se alespoň na oko řešil doping, bude to
pro lidi hlavně show a ne plnohodnotný sport.
Co si myslíte o specializovaných stránkách? Je to o zájmu o sport nebo touze se svézt na
trendu?
Asi obojí. Trochu i žárlím, protože o boxu se tolik nepíše. Za poslední 3 roky se toho
rozrostlo jako hub po dešti. Spousta stránek se samozřejmě chce svézt na té vlně zájmu.
Často tyhle stránky provozují kluci, co sami bojové sporty dělají. Ale skutečně kvalitní
menší weby jsou v Česku tak dva a na Slovensku jeden. Musím zmínit MMA Shorties, ikdyž
má šéfredaktor Pavel Bartoš trochu problém s češtinou a taky v poslední době trochu
bulvarizuje, aby měl větší čtenost a vydělal na reklamě. Vedle toho ještě Fight Club News,
ale to už trochu upadlo. Dřív to bylo o celém MMA, ale stalo se z toho jen odkladiště
Oktagonu. Ale má to nějakou historii a hodnotu. Na Slovenku hodně uznávám Svet MMA
na sportsnet.sme.sk. Dělá to Vladimír Bilohuščin a dělá to dobře. V masmédiích jdou také
s dobou a nemůžou to přehlížet. Věnují se tomu hlavně Robert Rampa z Mladé fronty,
Libor Kalous na Sport.cz a na isport.cz se tomu taky věnuje jeden novinář, ale toho nechci
zmiňovat. Věnuje kvůli jiným důvodům, než novinářským. Shorties i Svet MMA jsou
kvalitní menší média, která jsme třeba s Robertem Rampou i ochotní citovat. Ostatní
stránky jsou spíše „srandaservery“.
Jaká je budoucnost MMA v českém prostředí?
Až sebevědomí Ondry Novotného vyroste do nebes a praskne (směje se). XFN stálo na
křehkých základech a bylo jasné, že až přestanou chodit peníze, rozpadne se to. Oktagon
je na pevnějších základech, ale chybí mu ta konkurence. Navíc je také dotovaný zvenčí. Ve
chvíli, kdy tok peněz na nějaký čas z jakéhokoliv důvodu ustane, je to otázka roku, kdy
bude mít obrovské problémy. Co se týče mediálního pokrytí a počtu fanoušků, to
nedokážu říct. Ale vážně, teď to funguje, ale nepůjde to donekonečna.