UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Liška Lukáš Josef

Název práce: Vzestup MMA v českém prostředí očima novinářů

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Trunečka Ondřej

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné | Neodpovídá schváleným tezím |
|-----|-----------------|-------------------------------------|---|--|---|-----------------------------|
| 1.1 | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2 | Technika práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3 | Struktura práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

| | | Hodnocení písmenem |
|-----|---|--------------------|
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | B |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat | C |
| 2.3 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | C |
| 2.4 | Logičnost výkladu, podloženost závěrů | D |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

| | | Hodnocení písmenem |
|-----|---|--------------------|
| 3.1 | Struktura práce | A |
| 3.2 | Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů | B |
| 3.3 | Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) | B |
| 3.4 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) | B |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce | A |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená bakalářská práce reaguje na aktuální trend a zabývá se tématem MMA ve sportovní žurnalistice. Zařazení nového obsahu zkoumá z pohledu novinářů, podle jakých kritérií v redakcích vybírají a zpracovávají náměty a co je případně vede k pokrývání MMA. Autorovi se podařilo sestavit velmi dobrý vzorek respondentů, jejich výpovědi jsou relevantní a přinesly zajímavá zjištění. Současně lze ocenit také směr, který diplomant zvolil v teoretické části při představování konceptu zpravodajských hodnot.

Nicméně pokud by pro to byl ještě čas, bylo by možné s textem ještě pracovat. Finální verze nese stopy hektického závěru. Například vlastní zjištění v praktické části by bylo možné lépe interpretovat, víc vysvětlit a zasadit do širšího kontextu. Patrné je to třeba u kritérií, podle nichž se novináři rozhodují. K čemu se může vázat uvedená zajímavost? K osobnostem? K výsledkům? Silným příběhům? Je skutečně nadčasovost klíčovou vlastností, nebo nadčasová témata musí splňovat především jiná kritéria (s. 21)? Všechna zjištěná kritéria by navíc bylo možné porovnat s koncepty v teoretické části a říct, zda platí, či nikoli, tedy obě stěžejní kapitoly provázat.

Obecně by možné text zpřesňovat a lépe formulovat, např. MMA lze možná zařadit mezi mainstreamové sporty, ale určitě ne tradiční (s. 24), z výkladu také vyplývá, že někteří zápasníci nedělají sport dobrovolně (s. 24). Místo se vyskytují jazykové chyby, v interpunkci (např. 3x na s. 3 a jinde), opakují se slova i spojení (rozhovor proběhl, s. 18 a 19), výjimečná je chyba ve shodě podmětu s přísudkem (media zužitkovaly, s. 9). Na jedné straně lze určitě ocenit zahraniční literaturu k tématu sportovní žurnalistiky, zato nepůsobí nejlíp dlouhé pasáže z jediné publikace (s. 11, 12).

Je škoda, že výslednou podobu poznamenal nedostatek času, finální text však v každém případě splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a především v úvodu zmíněné momenty jsou velmi pozitivní.

Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

| | |
|-----|--|
| 5.1 | |
| 5.2 | |

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

| | |
|-----|--|
| 6.1 | |
|-----|--|

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 6. 2021

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!